
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO FINANZIARIO 
 

N. 88 DEL 23/06/2025 
 

 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 : 
Affidamento incarico fornitura kit excel per conto annuale 2024- ditta ALMA SPA - 
CIG: B75FE0F5A4 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

 Visto Il Decreto del Sindaco n.  1/24 - Responsabilità Servizio Finanziario; 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio 2025; 
 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  
 
 
Considerato che anche quest’anno dovrà essere compilata la relazione al conto annuale 2024;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che con determinazione del responsabile del servizio n.96 del 05.10.2022, con la quale si 
affidava alla Ditta ALMA di Villanova Mondovì l'incarico per il servizio di gestione delle retribuzioni 
per il periodo dall'1/01/2023 al 31/12/2025;  
 
Premesso: 
- Che è stato richiesto alla Ditta ALMA SPA di presentare apposito preventivo di spesa per la 
predisposizione del kit per l’elaborazione del Conto annuale del personale;   
- che il costo preventivato è di € 20,00 oltre IVA 22% per un totale di € 24,40; 
 
RITENUTO opportuno e conveniente aderire alla proposta come sopra riportata per la 
predisposizione del kit per la redazione del Conto Annuale;  
 
CONSIDERATO che il servizio di che trattasi non consente termini di paragone in quanto la Ditta 
Alma Spa, affidataria del servizio di elaborazione stipendi, già dispone della banca dati necessaria e 
risulta di comprovate capacità già note a questa Amministrazione; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 € (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 € (ora 5.000 €) 
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche 
 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 
-  non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A., né rientra in altre 
convenzioni attive presso la Società di Committenza regionale del Piemonte e non è presente né a 
catalogo del MEPA; 
 
Preso atto: 
-  dell'esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 
nell’espletamento delle seguenti pratiche: 
-  elaborazione report Costo del Personale rendiconto 2024;  
- Che la spesa complessiva è di € 20,00 oltre IVA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare avvio, in 
tempi brevi, alle procedure di affidamento dell’incarico di che trattasi 
 
Ritenuto che l'offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l'Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che: 
-  è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 
-  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG:  
- Kit Excel per la redazione del Conto Annuale – CIG: B75FE0F5A4 €. 20,00 oltre ad IVA 
-  che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 
d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web 
del Comune di Rittana; 
 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 
  
Visto il d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
 

• l'oggetto del contratto è rappresentato dalla acquisizione del servizio di redazione 
kit excel per la compilazione del Conto Annuale;   

• l'acquisizione del suddetto servizio è effettuato mediante affidamento diretto, ai 
sensi del l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

• ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio. 

 
2. Di affidare pertanto direttamente alla Ditta ALMA SPA con sede a Villanova Mondovì P.IVA 
00572290047 la fornitura dei servizi sopra descritti per gli importi sottoelencati: 
 

- elaborazione kit excel per la redazione del conto annuale – euro    20,00 + IVA - €. 24,40 
 
3. Di impegnare la somma complessiva di €. 24,40 imputando la spesa sul Cap. 140/3 Missione 
1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 del bilancio esercizio 2025 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
4. Di dare inoltre atto che: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 
seguente Codice CIG B75FE0F5A4;  

• che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 
(aggiornamento semestrale) del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 
pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del Comune di Roccasparvera.                                                                                                                                                                                  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
MASSA Dr. MARCO PIETRO


